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»Hikt, kamu droga jest przyszłość Polski, nie będzie szczędził swych sił«

Krajowa Narada Oszczędnościową
Walka z marnoirawsiwem głównym zadaniem

Pismo Prezydenta Bieruta 
do Prezydium Krajowej Narady Oszczędnościowej

Drodzy Obywatele!

Krajowa I Naroda Oszczędnościowa 
rozpoczęła wczoraj swe ob^-a dy. Z całe
go kraju przybyło do Stolicy ponad ty
siąc kierowników gospodarczych, czo
łowych działaczy robotniczych i związ
kowych, organizatorów i przodowników 
współzawodnictwa pracy, aby — zgod
nie z uchwałami Prezydium Rady Mi
nistrów - dnitf 19:11. br. o wprowadze
niu planowego systemu oszczędzania w 
gospodarce narodowej i zadaniach 
oszczędnościowych na rok 1949 —- wy
pracować- metody zaoszczędzenia 
miliardów zł w br.

Piękną, jasną salę konferencyjną 
dy Państwa, wypełnili delegaci. Na

. koliach biegnących wokół sali __ za -Zw. Sam Chłopskiej, Ignar, poseł Bli-
proszeni goście.

Gorące oklaski przerywają rozmowy, 
gdy w lożach rządowych zajmują miej
sca: Premier Józef Cyrankiewicz w oto 
cżenin członków Rządu, członkowie Ra
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dy Państwa, przedstawiciele Sejmu, 
Marszałek Żymierski i inni.

Przewodniczący Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych, poseł Edward 
Ochab zagaja Naradę, witając serdecz
nie przedstawicieli władz z Premierem 
Rządu na czele, organizatorów i przo
downików ' współzawodnictwa pracy 
oraz wszystkich przybyłych na Naradę.

Burzliwymi oklaskami przyjmują de 
legaci proponowany skład Prezydium, 
do którego wchodzą między innymi:

Przewodniczący Narady, Edward 
Ochab, członkowie Komitetu Organi
zacyjnego “Narady: wiceminister Szyr, 
wiceprezes CUP Jędrychowski, prezes

nowski, sekretarz KCZK — Kofman, 
liczni działacze na polu gospodarki na
rodowej oraz przodownicy z miast i wsi 
całego kraju.

Serdecznymi, długotrwałymi oklaska-

Wzajemny stosunek= 
Pańslua i ofiar

Złożone w dniu wczorajszym oświa dczenie ministra Administracji Pu
blicznej Wolskiego stawia sprawę stosunku między kościołem katolickim 
a państwem jasno i bez niedomówień.

Chociaż jest to wyważeniem drzwi już otwartych, było ono jednak 
wskazane dla ludzi szczególnie zacofanych i podatnych na wrogą propa
gandę, jako stwierdzenie raz jeszcze faktu, że „Rząd z całą stanowczoś
cią nie zamierza uszczuplać swobód religijnych”. Powiedzieliśmy „wywa
żeniem drzwi już otwartych”, ponieważ rozumie się samo przez się, że 
w ustroju, zmierzającym ku socjalizmowi wolność sumienia i wyznań jest 
jedną z podstawowych zasad.

, mi przyjmują obecni odczytany przez 
przewodniczącego Komitetu Ekonomicz 

j nego Rady Ministrów, min. Hilarego 
1 Minca, list Prezydenta RP, Bolesława 
- Bieruta do uczestników Narady.
i Przewodniczący udziela głosu Premie 
■ rowi Cyrankiewiczowi (przemówienie 

Premiera Cyrankiewicza podamy ju- 
. tro). Sala reaguje na pojawienie się 
. . Prezesa Rady Ministrów na mównicy 
, długotrwałymi oklaskami.

Burza oklasków zrywa się również 
; przy końcowych słowach Premiera Cy

rankiewicza, który oświadcza, że Rząd 
przywiązuje wielką wagę do walki o 
oszczędność- i do wyników Narady oraz 
życzy, by jej uczestnicy wynieśli jak 
najwięcej konkretnych wskazań, uła
twiających realizowanie uchwały Rady 
Ministrów by wynieśli wolę zwycięstwa 
w budowaniu fundamentów socjalizmu.

Po zatwierdzeniu przez Naradę po
rządku dziennego, wysłuchano referatu 
przewodniczącego KCZZ posła Edwar
da Ochaba, który omówił rolę współza- 

! wodnictwa pracy na nowym etapie.

Najistotniejszą częścią referatu, było 
sformułowanie głównych zadań związ-, 
ków zawodowych w bitwie o oszczęd
ność. Związki zawodowe powinny kie
rować rozwojem ruchu współzawodnic
twa pracy w sposób planowy, zwracać 
uwagę na jakość produkcji, walczyć o 
dyscyplinę pracy, poświęcać więcej uwa

(Dokończenie na str. 2).

Przesyłam gorące i serdeczne 
pozdrowienia wszystkim uczestni
kom Krajowej Narady Działaczy 
związkowych, gospodarczych i ad
ministracyjnych.

Wasze obrady będą miały wiel 
kie, szczególnie doniosłe znacze
nie dla dalszego rozwoju nasze
go życia gospodarczego., dla u- 
sprawnienia naszej administracji 
państwowej, gospodarczej i samo 
rządowej.

Narada ta zrodziła się z pragnie 
nia nurtującego w klasie robotni
czej, aby przyśpieszyć wykonanie 
naszych planów gospodarczych, 
których celem jest przebudowa 
Polski w kraj wysoce uprzemysło 
wiony i bogaty i zapewnienie na
rodowi polskiemu jak najwyższe
go poziomu dobrobytu i kultury.

W oparciu o swoją władzę lu
dową masy pracujące Polski od
budowały w ciągu 4-ch lat naszą 
gospodarkę narodową Z najwięk
szych zniszczeń wojennych, co wo 
bec potwornych spustoszeń spo
wodowanych przez najazd hitle
rowski było osiągnięciem njezwyk 
łym.

Przyśpieszając w roku bieżącym 
wykonanie 3-letniego planu gospo 
darczego, masy pracujące zabezpie 
cżają przez to człowiekowi pracy 
ciągłą poprawę stopy życiowej na 
gruncie szeregu osiągnięć społecz 
nych, które klasa robotnicza może

Dobra wola, okazywana przez państwo, nie napotkała, niestety, w Pol
sce na podobnie lojalny stosunek ze strony przeważającej części kleru ka
tolickiego, szczególnie jego wyższej hierarchii. Korzeni tego stosunku do- 
szukiwaó się należy w niedawnej jeszcze przeszłości, kiedy to kler ciążył 
do możnych tego świata, dopomagając ugruntowywać ich panowanie.

Ale czasy się zmieniły i „błogosławione stosunki przedwojenne” nigdy 
nie zapanują już na ziemi polskiej. Złe się stało, iż świadomość tego fak
tu nie przeniknęła dotychczas do umysłów większości duchowieństwa ka
tolickiego. Bo ezym wytłumaczyć inaczej wrogą postawę, jaką zajmuje 
część kleru katolickiego wobec naszej nowej rzeczywistości? Oświadcze
nie min. Wolskiego zajmuje się m. in. listami pasterskimi i poufnymi in
strukcjami kierowanymi do duchowieństwa niższego, których treści czę
sto nie można nazwać inaczej, jak prowokacyjną. Oświadczenie piętnuje 
również zsolidaryzowanie się hierarchii ze stanowiskiem Watykanu w do
statecznie pamiętnym epizodzie w sprawie naszych granic zachodnich.

Na ławie oskarżonych zasiedli w ostatnich procesach sądowych obok 
zbirów, bandytów i morderców również księża. Oto niechlubny spis ich 
nazwisk: Fertak, Grzywacz, Kochański, Lubiński, Łosoś, Ortotowski, Fa- 
ryś. Byli inspiratorami I moralnymi sprawcami zbrodni popełnionych na 
ludziaeh, „winą” których był trud i mozol kształtowania nowej rzeczy
wistości społecznej.

O tej współpracy z podyięmiein wspomina również oświadczenie min.
Wolskiego. Jest to objew. który ze strony kleru wymaga głębokiego za
stanowienia.

Henry Wallace złożył oświadcze
nie, w którym zaznaczył, że ogromna 
większość narodu amerykańskiego 
przeciwstawia się planom podważenia 
zasad Karty ONZ Pakt atlantycki na
tomiast jest układem godzącym w 
podstawowe zasady Karty ONZ.

Ludność Stanów Zjednoczonych i 
Europy Zachodniej drogo będzie mu
siała zapłacić za pakt atlantycki. 
Stopa życiowa w krajach objętych 
paktem obniży się znacznie, a swobo
dy obywatelskie zostaną ograniczone

Wallace zaznaczył, że wartość s-tra 
tegiczna paktu atlantyckiego ,je6t ni
kła, gdyż w wypadku konfliktu pakt 
atlantycki stworzy jedynie nową Dun. 
kierkę.

Wallace oznajmił, że Stany Zjedno
czone powinny z powrotem wstąpić 
na drogę wskazaną przez Roosevelta. 
Mówca wezwał rząd amerykański,

aby przyjął pro-pozycje w sprawi® 
konferencji z przedstawicielami Zw. 
Radzieckiego dla omówienia spornych 
zagadnień W końcu Wallace oświad
czył, że naród amerykański powinien 
dać prezydentowi Stanów Zjednoczo
nych do zrozumienia, że nie aprobuje 
paktu atlantyckiego, który zagraża 
bezpieczeństwu narodu amerykańskie 
go i hamuje jego rozwój.

zdobywać i rozwijać tylko w no
wych warunkach władzy ludowej, 
W warunkach demokracji ludo
wej.

Możliwości ‘dalszego, szybszego 
jeszcze dźwigania w-źv>yż naszego 
życia społeczno - gospodarczego 
i kulturalnego istnieją -— i to w 
szerokim zakresie.

Jak wykorzystać te możliwości, 
jak wzbogacić wydajność naszej 
pracy, jak pomnożyć na-s-ze osiąg
nięcia, jak ' przyśpieszyć dalszy 
Wzrost wytwórczości, a przez to 
wzrost ogólnego poziomu dobro
bytu mas pracujących — oto pro
gram, oto zadania, które staną się 
przedmiotem Waszych obrad.

Są to zadania podstawowe i 
najważniejsze w chwili obecnej. 
Dookoła tych zadań, dookoła wy
tyczonego przez Waszą naradę 
programu szybszego wzrostu wy
twórczości przez racjonalizację 
pracy, przez wzmożenie jej wydaj 
ności, przez usprawnienie admini
stracji, przę-z s-zeroko zastosowany 
i kontrolowany system oszczędno
ści, skupia się cała klasa robotni
cza i najszersze masy pracujące na 
szego Kraju, zjednoczy się cały na 
ród.

Zaoszczędzone tą drogą środki 
zużytkujemy na budowę mieszkań, 

• na lepsze urządzenia techniczne, 
nowe fabryki, nowe zakłady uży
teczności publicznej, nowe osiedla, 
nowe ogniska życia kulturalnego. 
Nikt, komu droga jest przyszłość 
Polski, nie będzie szczędził swych 
sił, aby wzmóc i usprawnić ogól
ne wyniki naszej pracy, aby wzbo 
gacić jej plony, aby jak najszyb
ciej unowocześniać naszą gospo
darkę narodową, aby pomnożyć 
siły i bogactwo naszego kraju, 
aby podnieść jak najwyżej poziom 
życia mas ludowych.

Wszystko to możemy osiągnąć, 
wykorzystując w pełni 
niewyczerpane jeszcze, 
naszych sił i środków-

Możemy to osiągnąć, 
czywszy w tym kierunku

(Dokończenie aa str, 2).

wielkie, 
rezerwy

zjedmo- 
Wolę i

Unia Chrześcijan Postępowych Francji
piętnuje podżegaczy wojennych

Krajowy komitet Unii Chrześ
cijan Postępowych Francji ogłosił 
odezwę do swych członków, W 
której piętnuje akcję podżegaczy 
wojennych, przygotowujących

Rząd nic zamierza w niczym działalności Kościoła, zarówno
w jego pracy wychowawczej (nauczanie religii w szkołach, zakonne zakla 
dy wychowawcze), jak i 
ne przez kler czy zakony),
bryków, które godziłyby w

charytatywnej (zakłady dobroczynne prowadza 
Rząd jed nak nie będżie tolerował żadnych wy 
podstawowe interesy państwa.

Od kleru zależy obeenie,
nośclą, unormować stosunki między Kościołem i Państwem, 
wiem tylko i wyłącznie o tę elementarną lojalność...

J. WASILEWSKI

czy zechce, powodując się elementarną lojai 
Chodzi bo

Delegacja radziecka na Kongres Pokoju 
wyjeefósła do Howego Jorku

W dniu 20 marca odleciała do No
wego Jorku radziecka delegacja pra
cowników kultury na zaproszenie or
ganizatorów Kongresu Pokoju

W skład delegacji wchodzą Alek
sander Fadięjew, jako przewodniczą
cy delegacji, jszlonak Akademia Nauk

ZSRR Aleksander Oparin, kompozy
tor prof Dmitniij Szostakowicz, pisarz 
Piotr Pawle-nko, artyści ludowi ZSRR 
Michaił Cziaureli, Sergiej Gierasi- 
mow. Sekretarzem delegacji jest'Iwan 
Różański,

działania agresywne pod płaszczy
kiem- obrony chrześcijaństwa i cy
wilizacji europejskiej.

Komitet wzywa chrześcijan f.ran 
cuskich do głosowania w wybo
rach kantonaLnych na kandyda
tów, którzy zobowiążą się do wal 
ki przeciwko stosowaniu broni a- 
tomowej, przeciwko . represjom 
antyr-obotniczym. i przeciwko gwał 
ceni,u przymierzy, zawartych prz-ez 
Francję.

Jednocześnie komitet występuje 
przeciwko dopuszczaniu się przez 
rząd francuski gwałtów na naro
dach unii francuskiej i domaga 
się zaprzestania wojny w Indocht 
nach.



Na szerokim świecie , /

Krajowa Narada Oszczędnościowa
(Dokończenie ze str. i}.

Dziennik „Trud", komentuję tzw. 
„Siedmioletni plan rozwoju Iranu”, bę 
dący jednyns z ogniw lańcycha ekono
micznego i politycznego ujarzmienia 
Iranu przez amerykańskich i angiels
kich imperialistów. Autor artykułu pod 
kreśja, żc nie tylko inicjatywa stworze
nia tego planu, lecz jego opracowanie 
odbywało się z udziałem i pod kontrolą 
„ekspertów” Stanów Zjednoczonych. 
Przyznał to b. premiet irański I<avam, 
który w wywiadzie, udzielonym agencji 
„Asseciated Press” jeszcze w stycznia 
1947 r. stwierdził, iż amerykańscy inży
nierowie. reprezentujący wielkie przed
siębiorstwa, przygotowują 7-letni pro
gram rozwoju Iranu.

Autor wskazuje, źe plan amerykańs
ki żądał, by Iran pozostał rolniczym do 
datkiem do imperializmu amerykańskie 
go, by stanowi! bazę surowcową oraz 
wygodny rynek dla wywozu kapitału 
i towarów amerykańskich. Plan ten nie 
wspominał o uprzemysłowieniu Iranu. 
Cyfry tego planu niezbicie potwierdza
ją stanowisko w tej sprawie imperiali
stów amerykańskich. Cyfry te świadczą 
wyraźnie, że plan dąży do ntrzymania 
pólkolonialnego charakteru gospodarki 
irańskiej, zależnej od Stanów Ziedno-

czonych i Wielkiej Brytanii. Należy do 
dać, że plan przewiduje budowę lot
nisk, portów, rozbudowę komunikacji, 
ponieważ jest to konieczne dla agre
sywnych kół USA.

Autor stwierdza, że Anglia również 
nie uchyla się od ewentualnych korzyś
ci z tego „7-letniego planu”. Tygodnik 
„Great Britain and East” podkreśla z 
zadowoleniem, iż plan ma wyraźny cha 
rakter agrarny. Ponadto angielscy prze 
myslowcy i finansiści postanowili, by 
przez podstawione osoby w irańskim spo 
łeczeństwie wziąć czynny udział w 
eksploatacji źródeł naftowych w pół
nocnych prowincjach Iranu.

W dalszym eiągu artykułu autor opi
suje. w jaki sposób i w jakiej atmosfe 
rze odbywało się przyjęcie „planu 7-let 
niego” w Iranie. Mimo, że przybył tani 
b. ambasador USA w Teheranie Allen, 
który przeprowadzał gorączkowe rozmo 
wy z szachem i premierem irańskim __
przyjęcie planu przez parlament natra
fiło na poważny opór. Wystąpiła prze
ciwko niemu cała postępowa część spo
łeczeństwa irańskiego. Wyrażając ostry 
sprzeciw przeciwko pożyczce Stanów 
Zjednoczonych —. irańscy patrioci do
wiedli, że „plan 7-letni" doprowadzi do

jeszcze większej nędzy i eierpiefi naro
du. Jednocześnie domagano się anulo
wania umów z 
do ujarzmienia 
naftowego.

Anglią, zmierzających 
irańskiego przemysłu

Podkreślając 
szerokich mas irańskich z polityki rzą
du, demonstracje antyamerykafiskie i 
antyangielskie w kraju, — autor stwier 
dza, że irańska reakcja, kierowana 
przez doradców amerykańskich i angiel 
skich, wzmogła terror wobec tycli wszy 
stkicli, którzy podnosili 
Parlament irański przy 
cie reakcyjnej prasy, 
oszczerstwa o „próbach 
nicjącego reżimu”,
wicznym tempie „plan 7-letni”, a roz
patrzenie umowy anglo - irańskiego to
warzystwa naftowego odłożono „pod 
zielone sukno”.

wzrost niezadowolenia

głos protestu, 
akompaniamen 
wymyślającej 

likwidacji ist-
przyjął w błyska-

(Dokoń czenie ze str. 1).
wysiłki całego nairodu, biorąc 
wzór z naszych przodowników i 
bohaterów pracy, z wynalazców « 
racjonalizatorów naszego przemy
słu, z najofiarniejszych patriotów 
naszej gospodarki ogólnonarodo
wej. Możemy co osiągnąć krze
wiąc rzetelną troskę o dobro pu
bliczne i gospodarkę społeczną, 
jako podstawę bytu i rozwoju na
szej Ojczyzny, podnosząc tę tro
skę do najwyższego obowiązku 
patriotycznego, czyniąc z wysiłku 
na rzecz wzmożenia naszej gospo 
darki i kultury, znamię godności 
i dumy narodowej.

Możemy to osiągnąć walcząc wy 
trwale z wszelkimi przejawami 
marnotrawstwa, roąirautiności łub 
trwonienia mienia publicznego, z 
brakiem odpowiedzialności i dy
scypliny w pracy, z obniżaniem 
jakości wytworów, z lekceważą- 
cym stosunkiem do powierzonych 
sobie obowiązków, przejawami 
biurokratyzmu i nieposzanowania 
potrzeb człowieka, pracującego 
przez poszczególne ogniwa apara
tu administracyjnego.

Przejawom sobkostwa, egoizmu, 
obojętności względem potrzeb o- 
gólnonarodowych, zorganizowane 
masy pracujące w Polsce przeciw
stawia skutecznie twórczą ener
gię czynu, zapału i ofiarności, skie 
rowanej na budowę lepszych i 
szczęśliwszych form życia społecz 
nego, zaś najlepszym wyrazem te
go będzie jak najszybsze realizo
wanie naszych planów wytwór
czych — planów uprzemysłowie
nia Polski i podniesienia na wyź-

szy poziom jej rolnictwa oraz opat 
cia jej rozwoju na fundamentach 
socjalizmu.

Drodzy Obywatele!
Życzę gorąco Waszym obradom 

jak najpomyślniejszych wyników- 
Niechaj staną się one nową pod
nietą w pracy i wysiłkach milio
nowych mas pracujących naszego 
kraju. Niech przyczynią się do no 
wych osiągnięć naszej gospodarki 
i naszego państwa. Nieth uspraw
nią i przyśpieszą tempo dailiszego 
rozwoju Poliski.

BOLESŁAW BIERUT

narodom wytwórczym, dopilnować, 
każdy robotnik znał swój plan pro

dukcyjny, popularyzować metody pra
cy przodowników i 
prowadzić prace nad 
działu inteligencji 
współzawodnictwie.

gi 
by

racjonalizatorów, 
zwiększeniem u- 
technicznej we

powołuje się na 
radzieckich

Gdy prezes Ochab 
przykład i doświadczenia 
związków zawodowych, duże wrażenie 
wywołuje przytoczony fakt, iż 95 proc, 
związkowców okręgu moskiewskiego 
uczestniczy w socjalistycznym współ
zawodnictwie.

Burzliwymi oklaskami Narada soli
daryzuje się z końcowymi słowami pre
zesa Ochaba, który oświadcza, iż pra
ca nad wykonaniem planu oszczędnoś
ciowego będzie najlepszą odpowiedzią 
na knowania awanturników wojennych, 
odpowiedzią daną w przekonaniu, że

0

Władze brytyjskie uniemożliwiają restytucję
zrabowanego przez hitlerowców mienia

realizacja naszych planów gospodar
czych wzmaenia front pokoju i stanowi 
ważny krok naprzód na drodze do zbu
dowania podstaw socjalizmu w Polsce.

Referat na temat „Zadania oszczęd
nościowe w przedsiębiorstwach pań
stwowych" wygłosił wicemin. przemysłu 
1 Handlu Eug. Szyr.

Następnie minister Skarbu Konstan
ty Dąbrowski wygłosił referat na te
mat. „Zadania planowego systemu 
oszczędzania w gospodarce budżetowej” 
a min. Jędrychowski referat, pt. „Zada
nia oszczędnościowe w zakresie inwe
stycji, objętych planem 1949 r."

Po referatach wywiązała się ożywio
na dyskusja, w której zabierali glos lica 
ni uczestnicy narady.

Na zakończenie pierwszego dnia 
obrad wyświetlano dla uczestników 
zjazdu film „Trzeci Szturm”. Ten ar
tystyczno - dpkumentarny film produk
cji radzieckiej wywołał na widzach głę 
bokie wrażenie.

(Szczegółowe sprawozdanie z narady 
podamy jutro).

Posiedzenia
Komisji Sejmowych

Kancelaria Sejnau Ustawodaw
czego RP zawiadaitnia, że posiedzc 
nia komisji odbędą się w gmachu 
sejmowym przy ul. I. Daszyńskie 
go nr 4 — wedłuig następującego 
planu:

W poniedziałek, dnia 21 marca 
rb. o godz. 16 -zbiór*  się na współ 
ne posiedzenie Komisje: Planu Go 
spodarczego i Skarbowc-Budżeto
wa.

W środę, dnia 23 marca o godz. 
10 odbędzie się wspólne posiedze
nie Komisji:. Skarbowo - Budżeto
we! i Planu Gospodarczego.

Ma-reizałek Sokołowski wystosował 
do brytyjskiego gubernatora wojsko
wego gen, Robertsona pismo, w któ
rym zwraca uwagę na to, że władze 
brytyjskie w sposób sprzeczny z u- 
kładami międzynarodowymi uniemoż- 
liwają restytucję mienia radzieckiego, 
zrabowanego przez hitlerowców. Jest 
rzeczą powszechnie wiadomą — pi
szę marszałek Sokołowski — że woj
ska i władze hitlerowskie wywoziły 
na teren zachodnich Niemiec mienie 
stanowiące własność Związku Radziec 
kiego. Władze brytyjskie, które są 
zobowiązane do pomocy w restytucji 
mleinia radzieckiego, uniemażliiwźają 
przeprowadzenie restytucji.

Sprawozdanie Rady Kontroli z 11 
lutego 1948 r. stwierdza, te z terenu 
brytyjskiej strefy okupacyjnej odby
ła się restytucja zrabowanego przez

hitlerowców mienia na rzecz ofiar 
agresji hitlerowskiej. Restytucja ła 
objęła mienia wartości 142,5 miliona 
marek, z której to sumy na rzecz Zw. 
Radzieckiego przypadłe zaledwie 202 
tysiące marek, czyli 0,14 proc. Nale
ży przy tym podkreślić że straty Zw. 
Radzieckiego były największe.

Marszałek Sokołowski zwraca w 
końcu uwagę na to, że postępowanie 
władz brytyjskich jest sprzeczne z 
układami międzynarodowymi.

Rokowania o rozejm
między Izraelem a Libanem i Syrią

W miejscowości Ras el Nakttr® 
toczą się w dalszym ci|igu rokowa 
nia międizy Izraelem a Libanem w 
sprawie rozejitrnu. Rokowania te 
mają być wkrótce zakończone.

Na wyspę Rodos przybył przed 
stawicie! Syrii, który wyraził zgo
dę rządu syryjskiego na podjęcie 
rokowań z reprezentantami Izrae
la w sprawie ro,z«jimiu.

Mało- i średniorolni chłopi
płacę najlepiej podatek gruntowy

W dniu 15 bm.. upłyną! termin wpłat 
zaliczki na poczet I raty podatku grun 
towego 1949 roku.

Do dnia 10 bm. zaliczką zrealizowano

» Konstytucja Rady Parlamentarnej
jes< regulfsrtsinem okupacgjngrn«

stwierdza: Grotewohl
W drugim dniu obrad Niemieckiej 

Raidy Ludowej Otto Gretewobl wy
głosił referat o demokrajty-cmej kon
stytucja d'a całych Niemiec,

Mówca poddał analizie stosunki po 
lityczno . gospodarcze, panujące oibęc 
nie w Niemczech i scharakteryzował 
różnice, zachodzące między projek
tem konstytucji, opracowywanym 
przez Niemiecką Radę Ludową, a ela
boratem „Rady Parlamentarnej" w 
Bonn.

Grotewohl podkreślił, że aa kształ
towanie się projektu konstytucji, przy 
gotowywąnego przez Radę Ludową, 
miały wpływ najszersze rzesze społe
czeństwa niemieckiego. Elaborat „Ra 
dy Parfameniajmej" etanowi jedynie 
wyraz woli trzech zachodnich guber
natorów 'wojskowych, dążących do 
podporządkowania interesów niemiec 
kich, celom politycznym i gospodar- 
czym imperialiisitów anglo-amerylkań- 
sikich, Dlatego też „Rada Parlament ar 
na" w Bonn nie może być uważana 
za organ, reprezentujący naród nie- 
miecki. Jest ona tylko posłusznym 
narzędziem w ręku mocarstw zachod
nich.

Mówica ostro napiętnował próby, 
zmierzające do oparcia ustroju pań
stwowego Niemi ec na z asad ach fede- 
nailizmu. Doprowadziłoby to do odro
dzenia się elementów nacjonalistycz
nych i szowinistycznych. Niemcy po
winny odrodizić się jedynie na pod
stawach demokratycznych i na zasa
dzie jedności państwa niemieckiego.

Projekt „konstytucji" stworzony w 
Bonn jest zwyczajnym regulaminem 
okupacyjnym, narzuconym przez im-

perializm amerykański. System taki 
nie może jednak utrzymać eaę i znaw
cy problemów niemieckich zdają so
bie z tego sprawę. Niemcy nie są 
obecnie odofiobniiione w świecie. 
Wręciz przeciwnie.

Grotewohl podkreślił, że kraje Eu
ropy Wschodniej, ze Zw, Radzieckim 
na czele, zmierzają do rozstrzygnię
cia problemu niemieckiego w myśl 
wytycznych układu poczdamskiego, 
rozwiniętych w uchwałach konferen
cji warszawskiej. Wytyczne te gwa
rantują Niemcom praiwo do stanowie
nia o sobie. Wyrazem ich jest demo
kratyczny projekt konstytucji, opra
cowany przez Niemiecką Radę Ludo
wą, Projekt ten odzwierciaidła dąże
nia narodu i umożliwi niewątpliwie 
odbudowę państwa niemieckiego na 
podstawach demokratycznych,

•
BERLIN, PAP. — W dniu 19 mar

ca plenum Niemieckiej Rady Ludo
wej jednogłośnie uchwaliło projekt 
konstytucji niemieckiej republiki de
mokratycznej, Projekt przekazany zo-

dianie do zatwierdzenia Kongresowi 
Ludowemu, po czym etanie się pra
wem obowiązującym.

Jeszcze jeden górnik polski
zginął we francuskiej kopalni

Po&ki górnik Franciszek Stani- 
sławiak, kitóry padł ofiarą nie
szczęśliwego wypadku 7 marca w 
Courrieres (departament Pas-de- 
Calaiis) zimarł, pozostawiając tro
je dzieci.

Jest to już 12 z kolei górnik poi 
ski, kitóry poniósł śmierć w kopai 
niach francuskich od początku 
toku bieżącego.

w 82 proc. Z przewidzianej kwoty 
14.560.000.000 zt — wpłacono złotych 
11.906.000.000.

Na podstawie niekompletnych danych 
stwierdzić można, źe do dnia 15 bm. go
spodarstwa chłopskie zrealizowały za
liczkę w 100 proc.

W spłacie zaliczki wyróżniło się woj. 
łódzkie, w którym chłopi do dnia 10 
bm. wpłacili 1.181.564.000 zł, realizując 
tym samym zaliczkę w 90,7 proc. Chło
pi woj. pomorskiego wpłacili w tym sa
mym czasie 1.332.842.000 zł. — tj. 83,1 
pr.oc.

We wszystkich województwach naj
lepszymi płatnikami zaliczki byli małe 
i średniorolni chłopi. Szczególnie jednak 
wyróżniła się gromada Zegrzanki, gmi
ny Lućmierz z powiatu i woj. łódzkiego. 
Mieszkańcy tej wsi, wyłącznie mało 5 
średniorolni chłopi, już do dnia 18 styes 
nia br., jako pierwsi w kraju, wpłaci
li pełny wymiar zaliczki.

Podobnie wywiązali się ze swych zo
bowiązań mało i średniorolni chłopi gro 
mady Chobieńice, pow. Wolsztyn, woj. 
poznańskiego Wyznaczoną kwotę 587 
tysięcy zł zaliczki, wpłacili oni do dnia 
31 stycznia. Również parcelanci groma
dy Stawiany, pow. Wągrowiec, woj. 
poznańskiego do dnia 15 bitego br. wpla 
ciii 100 proc, wymiaru zaliczki.

Austria ku czci
Staraniem Polskiej Misji Politycz

nej w Wiedniu, utworzony został na 
terenie Austrii Komitet Obchodu 150- 
lecia urodzin Adama Mickiewicza. Ko 
mitęt organizuje na terenie całego

A. Mickiewicza

Gazów trojących w walce z demokratami
używają greccy faszyści

Agencja Bleftari Ellada donosi, 
że dowódca IX dywizji monarcho 
faszystowskiej, Manidatis, którego 
ofensywa zakończyła się zupeł
nym niepowodzeniem — użył ga 
zów trojących w walce z oddziała

mi demokratycznymi na górze 
Tsjgetos.

Rozgłośnia rządu demokratycz
nego Grecji ogłosiła protest prze
ciwko stosowaniu zbrodniczych 
metod walki przez wojska monar 
chofaszystowskte.

kraju liczne imprezy mickiewicziow • 
skie m.in. w „Strzesze" — znanej pla
cówce polskiej w Wiedniu. Tygodnik 
„Strzecha” wydaje specjalny numer, 
poświęcony Mickiewiczowi, a 22 bm. 
literatka Mayerdowa, wygłosi w języ
ku niemieckim w radio, pogadankę o 
twórczości poetyckiej i działalności pu 
blicystycznej Mickiewicza.

Tow, Przyjaźni Polsko • Austriac
kiej, zorganizowało jui ze swej stro
ny akademię mickiewiczowską na kłć 
rej prof. E. Castle, wygłosił odczyt 
o Mickieiwi-czu, a w części artystycz
nej wystąpili czołowi artyści Buro - 
theater. — Lilii Stepanek, odczytała 
„Odę do młodości" i „Koncert Jan
kiela",.SU 2 „DZIENNIK LUDOWY" Nr 79
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Żołnierz zdobył —
pracownik zagospodarował wybrzeże morskie

W dniu 18 marca 1945 r. od
działy Wojska Polskiego, walczą
ce u boku zwycięskiej Armii Ra
dzieckiej, zdobyły Kołobrzeg i do 
tarły do Bałtyku. W ciągu czte
rech lat, jakie minęły od tej hi
storycznej daty, polska gospodar
ka morska zanotowała następu
jące ważniejsze osiągnięcia (w licz 
bach zaokrąglonych);

1. w pracy portów;
a) 25.000 statków na wejściu,
b) 40.000.000 ton przeładowa

nych towarów.
2. w pracy stoczni; I
a) uruchomienie orzech potęż

nych ośrodków stoczniowych 
w Gdańsku, Gdyni i Szczeci
nie,

b) rozpoczęcie produkcji stat
ków pełnomorskich.

5. w żegludze pełnomorskiej:
a) uruchomienie 12 linii Żeglugi 

regularnej,
b) powiększenie tonażu (noś

ności) polskiej floty handlo
wej o 70 proc.,

c) 3.500.000 ton przewiezio
nych towarów,

d) 70.000 przewiezionych pasa
żerów.

4. w żegludze przybrzeżnej:
a) uruchomienie regularnej ob

sługi Żeglugowej W Zatoce 
Gdańskiej i na Zalewie Sącze 
cińskiim,

b) 378.000 przewiezionych pa
sażerów.

5. w rybołówstwie morskim:
a) stworzenie flotylli trawlero

wej, kutrowej i łodziowej,
b) 120.000 ton złowionych ryb, 
ą) 4,7 miliarda złotych wartości

połowów-
<5. w szkolnictwie morskim:

Kursy leczenia dzieci
Państwowy Instytut Matki i Dziec

ka w porozumieniu z Ministerstwem 
Zdrowia organizuje w roku bieżącym 
kursy dokształcające w zakresie lecz
nictwa dzieci — dla lekarzy wszyst- 

Kredyty nazagospodarowanie 
osad rybackich

Oddział Osadnictwa Morskiego In
stytutu Rybackiego uruchomi w naj
bliższej przyszłoSci długoterminowe kre 
dyty, przeznaczone na zagospodarowa
nie wiejskich osad rybackich.

Kredyty mają na celu zapewnienie 
rybakom podstaw egzystencji w tych 
porach roku, w których nie mogą oni 
czerpać dochodów z rybołówstwa. 
Część kredytów przeznaczona będzie na 
zakup inwentarza żywego, który do
starczy rybakom Związek Samopomo
cy Chłopskiej, część zaś na zakup sprzę 
tu rybackiego.

Rozdziałem kredytów zajmą się sa
mi rybacy na podstawie wytycznych, 
ustalonych przez instrukcje Morskiego 
Urzędu Rybackiego. * *

ŚRODA, 23 MARCA
2.10 Sygnał czasu. 5.15 Wiadomości. 

5.20 Koncert 6.00 Gimn. 6.10 Dziennik.
6.30 Muz. 7.00 Wiadomości. 7.25 Muz. 
8.55 Gazetka dla klas starszych. 8.20 
Skrzynka PCK. 9.30 Wszechnica. 11.40 
Aud. dla klas młodszych. 12.00 Wiado
mości 12.20 Muz. 12.30 Aud. dla szkół.
15.30 „Lubimy śpiewać piękne pieśni”
dla dzieci. 15.50 Muz. 16.00 Dziennik. 
16 15'Skrzynka techniczna. 16.30 Gramy 
w szachy. 16.45 Witold Friemann. 17.10 
Aud literacka. 17.20 Muz. 17.25 „Dale
ko od Moskwy" pow. 17.45 Dziennik 
18.00 Wszechnica 18.20 „Sport dla zdro 
wia czy rekordu” — pog. 18.3)0 Dzieła 
Chopina. 19.10 „Liryka Słowackiego". 
2000 Dziennik wiecz. 21.00 „Opowieść 
o Chopinie" 21.15 Aud. Chopinowska. 
21.40 „Kwiaty polskie" Tuwima. 22.00 
Muz. Cajmera. 23.00 Ost. wiad. 23.10 
Koncert Symf.

a) uruchomienie Państwowych 
Szkół Morskich w Gdyni i 
Szczecinie,

b) stworzenie Państwowego 
Centrum Wychowania Mor
skiego,

c) przeprowadzenie 70 kursów 
dokształcających iw wo
dach morskich.

Męstwu i ofiarności ' żołnierza 
odpowiedziały wysiłki i poświęcę 
nie pracowników morza. W ra
mach planowej gósipodarki socja
listycznej, Polska Ludowa dobrze 
wykorzystuje odzyskane przed

0 zasadzie kredytowania
związanej z akcją »H«

(HB) Państwowy Bank Rolny wkrót 
ce po uruchomieniu i uprzednim podzia 
le kredytów, związanych z akcją „H” 
przystąpi w najbliższym czasie do roz- 
piowadzenia kredytów wśród hodow
ców.

Kredyty będą przyznawane w pierw
szym rzędzie wsiom samopomocowym, 
gminnym spółdzielniom Samopomocy 
Chłopskiej, spółdzielniom produkcyj
nym, oraz mało i średniorolnym gospo
darstwom.

Podania, składane do Państwowego 
Banku Rolnego przez wsie samopomo
cowe oraz drobne i średnie gospodar
stwa rolne, winny być akceptowane 
przez Gminne Związki Samopomocy 
Chłopskiej, podania spółdzielni produk 
cyjnych, oraz gminnych spółdzielni Sa 
mopomocy Chłopskiej winny być zaopi 
niowane przez Zarządy Gminnych Spół 
dzielni Samopomocy Chłopskiej, oraz 
zatwierdzone przez referaty Rolnictwa 

kich specjalności, którzy są zatrudnie
ni w poradnictwie dziecięcym.

Do nich należą: lekarze żłobków, 
szkół, poradni małego dziecka, lekarze 
oddziałowi w szpitalach ogólnych pro
wadzący oddziały dziecięce i sale nowo
rodków, lekarze fabryczni, sanitarni, 
lekarze poradni przeciwgruźliczych 
dziecięcych, lekarze miejskich Ośrod
ków Zdrowia itp.

Dla pracowników społecznej Służby 
zdrowia kursy są bezpłatne, zwrot kosz 
tów przejazdu pokrywa instytucja de
legująca.

Lekarze nie delegowani , mogą być 
przyjęci na kurs za zwrotem kosztów 
w wysokości 15.000 zł.

W ciągu każdego miesiąca odbywa
ją się przeciętnie 2 kursy, 10 lub 15-dnio 
we w kolejnych klinikach pediatrycz
nych.

Najbliższy kurs odbędzie się w dniach 
od 20 — 30 kwietnia br. w Warszawie.

Sport na wsi
W woj. szczecińskim założono już 95 

Ludowych Zespołów Sportowych,„sku
piających w swych szeregach ponad 
2.500 członków. Na czoło Lud. Zesp. 
Sportowych wybija się LZS Sypniewo 
i LZS Święta.

W Łobezie odbył Bię kurs przodow
ników wiejskich wychowania fizyczne
go. Absolwenci kursu przystąpili już do 
pracy na terenie LZS.

*♦*
Wielkim powodzeniem cieszyły się 

występy warszawskich atletów pod kie
rownictwem Gł. Urzędu Kult. Fiz. 
i Sportu i Warsz. Okręg. Zw. Atlet., 
zorganizowane w okolicach podstałecz- 
nych.

Pokazy odbyły się w Przasnyszu, 
Regiminie, Gołotczyźnie, Działdowie, 
Mińsku Maz., Siennicy i Mrozach.

Stanisław Nowotczyfiski ze wsi Re
gimin wyróżnił się podniesieniem sztan- 

fwaoa Czas ot,nowić 
yWOgo prenumeratę

czteteiuia laty roasległe wyibtłzeźe 
Bałtyku, krocząc z<lie-cydo\v>anie 
na pozycję państwa morskiego.

W wyniku wspólnego zwycię
stwa nad faszyzmem — znalazły 
się dziś w zapleczu 500-ki'lometro- 
wego polskiego wybiraeża Bałtyku 
kraje Demokracji Ludowej.

Jutro — przeważająca część wy 
miany dóbr gospodarczych tych 
krajów, należących ze Związkiem 
Radzieckim na czele do Rady Wza 
jemnej Pomocy Gospodarczej, od 
bywać się będizie ze światem po
przez porty polskiego wybrzeża 
Bałtyku.

i Reform Rolnych przy starostwach po 
wiato wych.

Z kredytów bezzwrotnych mogą być 
udzielane dopłaty do ceny materiału 
hodowlanego, zależnie od terenu i wo
jewództwa i tak przy kupnie: buhai 
50 proc, materiału, krów 30 proc, ceny 
materiału, drobiu 100 proc., knurów 50 
proc, ceny materiału itp. Kredytobior
ca wzamian za to jest obowiązany do 
dobrego opiekowania się nabytym in 
wentarzem. Pierwszeństwo w uzyska
niu tych kredytów mają spośród go
spodarstw wyżej ^wymienionych gospo
darstwa nie posiadające inwentarza ży 
wego, lub posiadające go w małej iloś
ci. Ponadto kredyt bezzwrotny mogą 
uzyskać Zakłady Wylęgowych Zrze
szeń Hodowców i Producenci Drobiu 
Związku Samopomocy Chłopskiej na 
dokonanie remontu, nieczynnych apara 
tów wylęgowych, remontu lokali wylę
gowych, na niezbędny sprzęt pomocni
czy oraz racjonalizację pomieszczeń dla 
drobiu. Natomiast kredyt zwrotny jest 
również przyznawany wyżej wymienio 
nym pożyczkobiorcom na zakup ma
szyn wylęgowych i innym gospodar
stwom na racjonalizację pomieszczeń 
dla bydła i trzody chlewnej. Przewiduje 
się również kredyty związane ze szt.ucz 
nym wychowem kurcząt i indycząt, któ 
rych suma może być udzielana w gra
nicach do 150.000 zł na jeden ośrodek 
wychowania, a w wyjątkowym wypad
ku do 250.000 zł.

♦ a*
(HB) Kredyt obrotowy pnzezoa 

ozony jeist dli drobnych gospo- 
dairstw wiejiskieh na akcję siewną, 
natomiast większe gospodarstwa, 
użytkowane przez zjednoczenia i 
instytucje, uzyskać tego kredytu 
nie mogą. Kredyt jest rozprowa
dzany wyłącznie przez oddziały 
Państwowego Banku Rólnego. Ter 
min spłat pożyczek kończy się po 
ppływie 9 miesięcy. Podania o kre 
dyt opiniują gmrinne zarządy Związ 
ku Satifopomocy Chłopskiej.

gi 85 kg na wysokość piersi. W Mińsku 
Maz. Mielosz wypchnął dwukrotnie 
75 kg. Po pokazach zachęcona młodzież 
próbowała swych sił podnosząc odważ
niki.

Akcja pokazowa warszawskich atle
tów wiąże się ściśle z poczynaniami 
Głównej Rady Sportu Wiejskiego, roz
prowadzającej za pośrednictwem Wo
jewódzkich Inspektoratów Kultury Fi
zycznej i Sportu odważniki w teren 
wiejski, w ramach popularyzacji ciężko- 
atletyki.

**
*

Akcja organizowania Powiatowych 
Rad Sportu Wiejskiego w woj. gdań
skim i łódzkim została zakończona — 
w innych województwach dobiega koń
ca. Na terenie woj. gdańskiego, war
szawskiego i łódzkiego przystąpiono już 
do organizowania Gminnych Rad Spor
tu Wiejskiego. ,

Cracovla mistrzem Polski w hokeju
W Zakopanem zakończony został tur 

niej hokejowy o mistrzostwo Polski. Ty 
tul mistrzowski zdobyła Cracoyia, wice 
mistrzowski zaś KTH (Krynica).

W drugim dniu zawodów, Legia zre
misowała z Cracorią 2:2, a KTH po
konało Siłę (Giszowiec) 3:2 (0:2, 0:0, 
3:0). W trzecim dniu KTH wygrało wy

Pierwsza niedziela ligowa piłkarzy
ZZK (POZNAN) _ AKS 7:3 (3:1)
Rozegrany w Poznaniu mecz o mi

strzostwo ligi, między poznańskim ZZK 
a chorzowskim AKS zakończył się zaslu 
żonym zwycięstwem ZZK w stos. 7:3 
(3:1). Jak na początek sezonu gra sta
ła na dość dobrym poziomie.

„CRACOWIA” _ „LECHIA” 5:1 (1:1)

Benjaminek ligi gdańska „Lechia” za 
skarbiła sobie uznanie publiczności kra 
kowskiej; a wynik krzywdzi ją w wy
sokim stopniu. Drużyna gdańska była 
równym przeciwnikiem, miała jednak 
słabego bramkarza.

„POLONIA” — „WARTA” 0:9
W meczu o mistrzostwo ligi stołecz

na „Polonia" zremisowała z poznańską 
„Wartą" 0:0. Spotkanie stało na sła
bym poziomie, na skutek słabej gry obu 
ataków, oraz fatalnego stanu boiska. 
W przekroju całego meczu lepszą była 
drużyna „Polonii”, która szczególnie 
w pierwszej połowie gry miała zde
cydowaną przewagę, którą najle
piej odzwierciadla stos, rogów — 
7:0 dla Polonii. Po przerwie gra się 
wyrównała, a Warta nie wyzyskała

ZZK (Poznań) zdobywa mistrzostwo w koszykówce
W hali Ludowej we Wrocławiu ro

zegrany został finalow-y mecz koszy
kówki męskiej o mistrzostwo Polski, 
między ZZK (Poznań) a YMCA (Łódź). 
Obie drużyny wykazały mniej więcej 
równy poziom, toteż gra dostarczyła wi

Bokserzy walczą o pryzmat
ZRYW _ GWARDIA (W-WA 5:11)

W Łodzi w finałowym meczu o dru
żynowe mistrzostwo Polski warszawska 
Gwardia wbrew oczekiwaniom bez tru
du zwyciężyła miejscowy Zryw w stos. 
11:5.

Wyniki walk (na pierwszym miejscu 
Gwardia): musza — Patora przegrał 
ze Stasiakiem, kogucia — Szatkowski 
nieoczekiwanie wypunktował Czarnec
kiego, piórkowa — Kukulak wygrał z 

i Zajączkowskim, lekka — Komuda zre- 
i misował z Krawczykiem. Wynik ten 
; krzywdzi Komudę, półśrednia — Boro- 
I wicz zwyciężył Kijewskiego, średnia — 

Wilczek po wyrównanej walce przegrał 
z Taborkiem, półciężka — Kolczyński 
wygrał przez poddanie się Wojnowskie- 
go po I rundzie, ciężka Szymura wygrał 
z Niewadzilem.

GWARIA (GDAŃSK) — 
ZJEDNOCZENIE 9:7

W meczu o mistrzostwo Polski byd
goskie Zjednoczenie uległo gdańskiej 
Gwardii w stos. 7:9. Poziom walk był 
na ogół słaby.

Wyniki walk (zawodnicy Gwardii na 
pierwszym miejscu): 

REDAKCJA
Warszawo, ul. Bagatelo 12 lei. 4-07-0) wewn. 19. Redakcjo nocna Warszawo, 

ul. Skolimowska 5 lei. 4-19-16. Sekretarz Redakcji przyjmuje od 10 do 12. Redokcjo ręko
pisów nie zwraca. ________________ '___________ __________________________

ADMINISTRACJA
Warszawo, ul. Skolimowska 5 lei. Dyrekcjo 4-18-98. Wydział ogłoszeń lei. 4-36-36; 

Ogłoszenia przyjmowane sq przez Dział Ogłoszeń od 8 do 15 codziennie oprócz niedziel 
i śv/iqt, oraz przez wszystkie agencje reklamowe..

CENNIK OGŁOSZEŃ NAKŁADU STOŁECZNEGO:
Ogłoszeń io wymiarowe (zo mm szer. 1 sz aliy) w tekście: do 70 mm - z*  103, 
71—120 mm-zł 150, 121 — 200 mm-zl 200, 201 - 300 mm-zl 270,-: ponad 300 mm-zl 330, 
z o ieksłem: do 70 mm — zl 60, 71 — 120 mm — zl 85, 121 — 200 mm — zł 120 
201—300 mm —zl 180, nonod 300 mm — zł 230. Nekrologi: do 70 mni—zł 60, 71—12C 
mm - zł 80, 121 - 200 mm — sł 130, 201 — 300 mm — zł 180, ponad 300 mm — zł 250. 
O a ł o s i e n i o drobne zo wyraz zł 35. Poszukiwania p r a cy za wyraz 
zł zO, Za niedziele i święta — 30% dodatku, za układ tabela yczny - 100% drożej, zc 
miejsce zarezerwowane — 50% drożej. Ogłoszenia przyjmuje CenWflne Biuro 
Ogłoszeń Wydawnictw Stronnictwa Ludowego — Warszawa, Skolimowska 5 tel.: 4-36-3f

• codziennie w godz. 8 - 15 (w soboty 8-13)

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać no Konto P. K, O. Oddz. Warszawa f-8.666

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. Stronnictwa Ludowego. Odpowiodo zo aismc 
Kolegium Redakcyjne.

Drukarnio Spół. Wyd. „Wydawnictwo Ludowe"

soko z Legią w stos.: 9:1 (3:1, 4:0, 2:0). 
Była to największa niespodzianka mi
strzostw. W ostatnim, decydującym me 
czu Cracowia po wyrównanej grze poko 
nała Siłę 2:1.

Końcowa tabela jest następująca: 
1) Cracovia 5 pkt., 2) KTH 4 p„ 3) Le
gią 2 p., 4) Siła 1 p.

szeregu b. dobrych okazji podbramko
wych.

„LEGIA” _ „SZOMBIERKI” 2:1 (1:1>
W Szombierkach, Legia (W-wa) nie

zbyt zasłużenie pokonała Szombierki w 
stos. 2:1 (1:1). Szombierki mimo, iż gra
ły od 4 minuty pierwszej połowy w dzie 
siątkę przeważały przez cały czas gry. 
Bardzo słabo grał jednak atak

WISŁA _ ŁKS 8:2 (3:1).
W rozegranym w Łodzi meczu o mi

strzostwo ligi „Wisła" zwyciężyła ŁKS 
„Włókniarz" 8:2 (3:1). Wisła była dru
żyną o klasę lepszą technicznie a wszy
scy jej gracze byli dużo szybsi od swych 
przeciwników.

POLONIA (BYTOM) — 
RUCH 2:2 (0:2)-

Rozegrany w Chorzowie mecz o mi
strzostwo ligi pomiędzy Ruchem i by
tomską Polonią zakończył się szczęśli
wym dla gospodarzy wynikiem remiso
wym 2:2. Do przerwy przewagę miał 
Ruch. Po przerwie posiadająca lepszą 
kondycję „Polonia" opanowała zupeł
nie boisko. Gra stała na b. słabym po
ziomie.

dzom dużo emocji. Wynik meczu stal 
niemal do ostatniej chwili pod znakiem 
zapytania, gdyż do dwóch minut przed 
końcem obydwie drużyny posiadały jed 
nakową ilość punktów (20:20). Osfatecs 
nie zwyciężył ZZK 27:23 (14:13).

W. musza — Mikołajczewski zremiso 
wał z Borowiczem, kogucia — Pek 
uległ Kowalewskiegomu, piórkowa —- 
Gołyński przegrał z Krużą, lekka — 
Antkiewicz wygrał z Baranowskim I, 
półśrednia — Iwański wypunktował 
Baranowskiego II, średnia — Kwiat
kowski pokonał Rychtera, półciężka — 
Rudzki przegrał z Gnatem, ciężka —» 
Flisikowski pokonał Chyłę.

GEDANIA _ BATORY 16:8
W meczu bokserskim o drużynowa 

mistrzostwo Polski rozegranym w Gdań 
sku, Gedania pokonała Batorego (Cho
rzów) 10:6. Niespodzianką była poraż
ka Bazarnika z juniorem Antkowia
kiem. Wyniki walk: (na pierwszym 
miejscu gospodarze):

Waga musza: Soczewiński wygrał z 
Piechaczkiem, kogucia: Klein wypunk
tował Kempę, piórkowa: Antkowiak 
pokonał Bazarnika, lekka: Zieliński 
przegrał z Ponantą, półśrednia: Chy- 
chła wygrał wysoko z Kuszem, śred
nia: Rajski przegrał do Sznajdra, pół
ciężka: Dudziesz poddał się w pierw
szej rudzie Nowarze, ciężka: Białkow
ski znokautował w T rundzie Kaczmar-
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150 tysięcy zł w cienia drzewittscacł5J£ m* Mickiewicza
Dwa wielkie konkursy »Dnia Lasu®.

W konkursie wezmą 
wydziały powiatowe, 

w wysokości 100.000 zł 
W każdym wojewódz-

W ramach tegorocznego „Dnia 
Lasu" Główny Komitet „Dnia La 
siu" przy Ministerstwie Leśnictwa 
ogłosił wielki konkurs zales-ienio 
Wy, obejmujący zalesienie nieu
żytków i słabych gruntów rolnych, 
nie stanowiących własności Pań
stwa.

Udział
Wszystkie 
Nagrodę, 
zdobędzie 
«wie ten powiat, który osiągnie w 
konkursie największą ilość punk
tów za prace zalesieniowe, doko
nane w okresie od 1 października 
zeszłego roku do 30 maja roku 
bieżącego. Wydziały powiatowe 
rozdzielą otrzymane nagrody po
między gromady, które uzyskały 
najwięcej punktów, lub osoby naj 
bardziej zasłużone W zalesieniu, 
albo przeznaczą je na zalesienie po 
wiata.

Konkurs ten ma na celu zalesie
nie wszelkich gruntów leżących 
odłogiem.

Główny Komitet „Dnia Lasu" 
ogłasza również konkurs prasowy 
na najlepiej opracowany artykuł 
związany z tegorocznym „Dniem 
Lasu", a w szczególności z zadrze
wieniem i zalesieniem osiedli ro
botni czych, nieużytków, gruntów 
porolnych o niskiej wydajności o- 
raz ze znaczeniem lasu dla gospo
darki ogólnonarodowej W Polsce 
Ludowej, jak również z koniecz
nością uaktywnienia szerokich mas 
społeczeństwa polskiego w akcji 
„Dnia Lasu".

Udział w konkursie może w®iąć 
kożdy obywatel.

Artykuł musi być opublikowany 
W jednym z dzienników lub in
nych czasopism krajowych w ter
minie od 1 — 30 kwietnia rb.

Uczestnik konkursu winien na
desłać po 1 egzemplarzu czasopts 
ma z opublikowanym artykułem 
konkursowym do Głównego Ko
mitetu „Dnia Lasu", Warszawa,

Nagroda za przekłady
z literatury czeskiej i słowackiej

Jury dorocznej nagrody za dzi-a 
łalność w zakresie przekładów li
teratury czechosłowackiej na ję
zyk polski przyznało doroczną na 
grodę w wysokości 80.000 zł za 
całość dorobku w dziedzinie prze 
kładów i popularyzacji literatury 
czechosłowackiej Kazimierzowi 
Andrzejowi Jaworskiemu., redak
torowi pisma poetyckiego „Karne 
„ _tś na .

Obchody rocinicy 
Fryderyka Chopina

Państwowy Teatr Śląski w Ka
towicach przygotowuje inscenizację 
p. t. „Żywe wydanie listów Chopina".

Nakładem Instytutu Fr. Chopina 
wyszedł z druku portret Chopina, wy 
konany według t. zw. dagerotypu, je
dynej znanej fotografii- Chopina z o- 
statnich lat jego życia,

Świetlice terenowe Zw. Samo
pomocy CMopakiej, przystąpią do or
ganizowania wieczorów, poświęconych 
muzyce Fryderyka Chopina. Do 
kilku kolejnych numerów „Teatru 
Ludowego” będą załączane wkład - 
ki, zawierające tekst i nuty pieśni 
C-hopina w układzie na glos z forte - 
planem i na chóry.

e♦ *
Rady Państwa wyda 
zalecaijąicy miajlslkim 
Radom Narodowym 

Kancelaria 
ła okólnik, 
i gminnym 
zwolnienie od samorządow®g& po 
datku widowiskowego imprez, u- 
rządzanych z okazji Roku Chopi 
nowskiego.

ul. Wawelska 52 — 54 w terminie 
do dnia 10 maja rb. z zaznacze
niem: „konkurs prasowy" i dołą
czyć swoje imię i nazwisko oraz 
dokładny adres.

Główny Komitet „Dnia Las-u“ 
przyznaję za najlepiej opracowa
ne artykuły 6 nagród pienięż
nych:

Produkcja maszyn rolniczych 
w ciągli poprzedniego miesiąca

Fabryki podległe Zjednoczeniu 
Przemysłu Maszyn Rolniczych i 
Młyńskich wyprodukowały w 
lutym br.: 3.375 szt. pługów- ramo 
wych ora>z traktorowych, 11.076 
bron zwykłych, sprężynowych, 
koilczastyioh i taafcróiroWydh, 
2.240 szt. kuitywatoirów zwyczaj
nych oraiz traktorowych, 800 śie-W- 
ników, 1.253 obsypnifci, 400 grabi 
konnych, 545 kieratów, 550 mło-

Ifepiyw rcfcof ników sezonowych 
do państ gospodarstw rolnych na Mazurach

W roku bieżącym w majątkach, 
podlegających okręgowemu zarzą 
dowi państwowych gospodarstw 
rolnych w Olsztynie, znajdzie się 
pod uprawą obszar o powierzch
ni około 76.600 ha. W porówna
niu z rokiem ubiegłym obszar pod 
zasiewy powiększono o 12 tys. ha. 
Obszar przeznaczony pod uprawę 
roślin okopowych i pastewnych, 
został zwiększony ze względu na 
rozwój hodowli bydła i trzody

Kosy zapomsgowo-poiyczkowe 
przy zakładach pracy z nowym regulaminem

Komisja Centralna Związków 
Zawodowych opracowała regula
min Kas Zapomogowo • Pożycz
kowych.

Kasy będą miały własny samo
rząd-, przy czym jako agendy 
związku zawodowego będą nadzo 
rewane przez zwiąizek zawodowy. 
Fundusz pożyczkowy kas zostanie 
utworzony z oszczędnościowych 
wkładów członków, a fundusz za 
pomogowy — Z wpłat pracodaw
cy, przewidzianych w budżecie 
akcj. socjalnej dla poszczególnych

Ifew® formy organizacyjne 
komisji kontroli społecznych.

Kancelaria Rady Państwa wyda ' łania, a w stosunku do których ra
da narodowa nie może pozostać 
obojętna. Powstała więc potrzeba 
nawiązania bliższej współpracy spo 
łącznej komisji. kontroli cen z ko
misjami kontroli społecznej przy 
rad ach narodowych.

ła okólnik, zalecający powołanie 
do komisji kontroli społecznej przy 
powiatowych radach narodowych 
— sekretarzy powiatowych społecz 
nych komisji kontroli cen.

Prawie dwuletnia działalność 
rad narodowych na odcinku spo
łecznej kontroli cen wykazała, że 
podczas kontroli napotyka się czę
stokroć na fakty, które nie doty- 
czą bezpośrednio zakresu jej dzia-

Wieści z krain
Na Pomorzu Szczecińskim zostały 

zakończone kursy dla gminnych refe
rentów podatku grutowego i gminnych 
delegatów społecznych. W kursach 
wzięło udział 471 osób.

Państwowa Fabryka Wagonów 
we Wrocławiu przekazała Ministerstwu 
Poczt i Telegrafów pierwsze, nowego 
typu ambulanse pocztowe polskiej pro 
dukcji.

Referat kulturalno - oświatowy 
Okręgowego Zarządu Państwowych Go 
spodarstw Rolnych w Olsztynie zorga
nizował w podległych sobie majatkacli 
84 świetlice. Wszystkie świetlice saopa 
trson® są w książki I csesoplsms. Po
nadto sorganteowano 21 przedszkoli.

jedna nagroda I — 150.000 zł, 
dwie nagrody II po 100.000 zł, 
trzy nagrody III po 50.000 zł. 
Wynik konkursu zostanie ogło

szony 25 maja br. W skład jury 
wchodzą przedstawiciele Główne 
go Komitetu „Dnia Lasu" oraz 
Związku Zawodowego Dzienni
karzy RP. , 

carń, 652 wialnie, 815 sieczkarń, 
302 kopaczki do kartofli, 130 kuf 
do gnojówki, 150 pielników, 1.100 
parników, 587 wmzóW gospodar
skich, 474 opryskiwacze, a ponad 
to duże ilości siekaczy, gniotowni
ków, śrutowników, słowników do 
nawozów, żniwiarek, trierów itp. 
Razem przemysł maszyn rolniczych 
t młyńskich wypnodukował 25.118 
szt. maszyn.

chlewnej o 3500 ha. Również gna 
czinie powiększono obszary pod za 
siew roślin motylkowych, pastew 
nych i przemysłowych.

W drugiej połowie marca br. 
rozpoczął się napływ robotn;ków 
sezonowych z Polski Centralnej 
do majątków- Ogółem majątki 
państwowe ' okręgu olsztyńskiego 
zatrudnią około 2.000 robotników 
sezonowych.

zakładów pracy. Nadzór państwo
wy W zakresie finansowej działał 
ności tych kas będzie sprawować 
PKO.

Kasa zapomogowo - pożyczko
wa może być utworzona w zakła
dzie pracy, zatrudniającym co naj 
mniej 40 osób. W zakładach pra
cy, zatrudniających mniej niż 40 
esób, związkowcy mogą przystą
pić do najbliższej kasy przy o-ddzia 
le związku zawodowego, lub do 
utworzonej kasy międzyzakłado
wej.

Blaszsgii sklspy z materiałami piśai®M»sii « Słupsku 
n!e daw rabatu wielkim sklepikom szkolnymi

W wielu wiejskich szkołach 
powiatu słupskiego odczuwa się 
brak potrzebnych materiałów piś
miennych, jak ołówki, pióra, kred 
ki kolorowe, zeszyty, papier, pi
neski itp. Rzeczy te nie zawsze 
można dostać w sklepikach wiej
skich spółdzielni, a jeżeli wieś jest 
położona dalej od Słupska, to za 
opatrzenie dzieci w te przybory 
szkolne jest dość uciążliwe.

Z pomocą przychodzą tu skle
piki sizko-lne, o ile takie istnieją. 
Potrzebę takiego sklepiku odczul: 
rodzice szkolnego obwodu Wi- 
dzino. Rodzice ze wsi Widzi-no 
uchwalili na wniosek paezesa ko
mitetu rodzicielskiego Gliniewicza

w świetlicach wiejskich na Pamorzu
Działalność terenowych komitetów 

Ogólnopolskiego Komitetu Obchodu 
150-tej rocznicy urodzin Adama Mickie
wicza staje się coraz bardziej ożywiona. 
Z całego kraju napływają informacje 
o odbywających się i zamierzonych ob
chodach. M. in. 26 bm. nastąpi uroczy
ste otwarcie „Roku Mickiewiczowskie
go" na Pomorzu. Po akademii wojewódz 
kiej w Bydgoszczy odbędą się obchody 
w Toruniu,8 Włocławku, Inowrocławiu 

i Grudziądzu. Następnie przewidziane 
są akademie w miastach powiatowych. 
Ponadto zespoły świetlicowe objeżdżać 
będą gminy z montażem zawierającym 
inscenizację ballad i fragmentów „Pana 
Tadeusza”. W kwietniu przewidziane 
są na terenie województwa pomorskie
go w świetlicach fabrycznych wieczory 
Mickiewiczowskie.

W dniu 26 bm. zostanie otwarta w

WsranH ŁsatrakiewaHin Inn 
za pośrednictwem gm. spółdz. »Sam. Chłopskie’®

Przy zakontraktowaniu lnu, rolnik 
otrzymuje zaliczkę w wysokości 24.000 
złotych od jednego zakontraktowane
go hektara oraz pomoc w nabyciu na 
wozów sztucznych s nasion.

Wykup zakontraktowanego włókna 
odbywać się będzie w ten sposób, iż 
połowę wartości włókna otrzyma plan 
tatar w gotówce, a połowę w gota-

Wczasy młodzieży
zatrudnionej w przemyśle włókienniczym

W porozumieniu z naczelną dy
rekcją Funduszu Wczasów Pracow
niczych, wydział młodzieżowy Zw. 
Zawodowego Włókniarzy zorgani
zował akcję wczasów sportowo- 
wypocizynkoiwych na okres letni i zi 
mowy.

W roku bież, w czasie o;d 1 ma 
ja do 15 grudnia z wczasów ko-

Zakładanie prewentorium przeciwgruźliczego 
dla dzieci do lat siedmiu w Sopocie

Z tafojatywy Wydziału Kobiecego 
SL w Gdańsku, Wojewódzki Wydział 
Zdrowia przeprowadził badania zdro
wotności dzieci szkolnych we wsiach 
gm, Żukowo w powiecie kartuskim i 
gm. Wielkie Trąbki w pow. gdań
skim.

Badania wykazały zagrożenie gruź
licą dużego procentu dzieci, które zo
staną skierowane nia leczenie sanata- 
ryijne. Badania przeprowadzane są w 
dalszym ciągu.

Wojewódzki Wydział Kobiecy SL 
spowodował przez Wojewódzki Wy
dział Zdrowia zorganizowanie prewen 
torium dla dzieci od lat 3 do 7 w 
Sopocie. Stronę organizacyjną pre
wentorium powierzono Wierze Hohno

wpłacić po 150 zł na fundusz skle 
piku szkolnego. Rolnicy z Widzi- 
na wpłacili tę kwotę, natomiast 
zbojkotowali tę sprawę rodzice z 
wioski Bolesławca, przynależnej 
do tego obwodu szkolnego. Smut
ny to fakt takiego pojmowania 
sprawy, która przecież dotyczy wy 
kształcenia ich własnych dzieci.

Sklepik szkolny funkcjonuje nie 
tylko dla dzieci, ale i dla starszych, 
kursistów z Bolesławie.

Na marginesie trzeba by zazna
czyć, aby sklepy materiałów piś
miennych w Słupsku przyznawały 
dla większych zakupów do sklepi 
ków szkolnych bodaj ułamkowy 
procent opustu, rabatu, ai« z« 

Bibliotece Miejskiej w Bydgoszczy Wy
stawa Mickiewiczowska, posiadająca 
poważny zbiór „Mickiewiczianów". Po
nadto Komitet Wojewódzki Obchodu 
150-tej rocznicy urodzin Mickiewicza 
wespół z O.K.Z.Z. organizuje konkurs 
recytatorski utworów Mickiewicza.

Komunikacja samochodowa
dla przewozu towaru

Oddział Państwowej Komuni
kacji Samochodowej w Warsza
wie uruchomił regularną komuni
kację samochodową dla przewozu 
drobnych ładunków towarowych 
(drobnicy) na liniach wiodących 
z Warszawy do Grójca, Radomia, 
Pułtuska, Przasnysza, Płońska, Cie

wych tkaninach, według cen burta - 
wych.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Sa - 
mopomoc Chłopska", za pośrednie - 
twem Gminnych Spółdzielni Rolni - 
czych, kontraktuje len na terenach: 
województwa lubelskiego — 2.500 ha, 
białostockiego — 1.500 ha, kieleckie.- 
go — 500 ha, rzeszowskiego ■— 300 
ha, łódzkiego — 200 ha.

rzystać będzie 4.688 młodych włók, 
niarzy. W celu umożliwienia mło 
dzieży zapoznania się z pięknem 
polskiego krajobrazu, na wczasy 
wybrano miejjscowości nadmorskie, 
podgórskie i na'Ziemiach Zachod
nich. Największa ilość turnusów * 
odbędzie się w Zakopanem, Szklar 
sklej Porąbie, Karpaczu i Ustce.

wej, aktywśstee ^Wojewódzkiego Wy
działu Kobiecego SL w Gdańsku.

sztucznej skóry
Zakłady Przemysłu Skórzanego, 

produkujące sztuczną skórę, do
starczyły w roku 1947 aa rynek 
135 ton tego artykułu, w roku 
ubiegłym produkcja sztucznej skó 
ry wzrosła do 260 ton.

W ciągu pierwszych dwóch 
miesięcy br. wyprodukowano po
nad 44 tony tego artykułu. Plan 
na br. przewiduje produkcję 250 
ton sztucznej skóry.

względów czysto handlowych, «ł® 
pedagogicznych. Młodzież wiej
ska, pro-wadząca sklepik na włas
nym terenie szkolnym może po
znać, co to jest sprzedaż czy kup 
no hurtowne (choć w małej ska
li), co to jest rabat itd.

Sklepik szkolny nie może sprze
dawać ołówka za 18 zł, kupionego 
za 17 zł, bo w mieście ołówek 
kosztuje 17 zł — i taką cenę za
płacił sklepik szkolny. Nie ma 
W-ięc W książkach sklepiku opera
cji o rachunkach rabatowych. Dla
czego „Czytelnik" w Słupsku t 
inne składy z przyborami piśmien
nymi nie dają sklepikom rą-batst.

WŁ ŁuWfc


